

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIỀN TIẾN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC TỰ NHIÊN GIAI ĐOẠN 2015 - 2020

Kính gửi: Trưởng đơn vị, Bí thư Chi bộ và Chủ tịch Công đoàn bộ phận

Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-ĐHQG ngày 28 tháng 2 năm 2020 của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ĐHQG-HCM lần thứ V năm 2020 và Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở.

Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả, tác động và hạn chế trong tổ chức phong trào thi đua yêu nước của Trường từ năm 2015 đến nay, đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng của nhà trường trong những năm tiếp theo.

2. Hội nghị biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học. Qua đó, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực để cán bộ, giảng viên và nhân viên nhà trường hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ

1. Một số nội dung trọng tâm

a) Phần tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng

- Phần báo cáo chính của Hội nghị cần tập trung đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ, ban, ngành, Đoàn thể trung ương, ĐHQG-HCM và đơn vị phát động, trong đó nêu cụ thể mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Kết quả công tác khen thưởng, phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua khen thưởng, về cải cách hành chính, thủ tục, hồ sơ khen thưởng.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua.

- Những tồn tại chủ yếu và bài học kinh nghiệm.

b) Phần nội dung phương hướng nhiệm vụ

- Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua 5 năm tới.

- Những nội dung chủ yếu đầy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua khen thưởng và các giải pháp chủ yếu.

c) Về báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý; Hội nghị cần nhiều thời gian để nghe các điển hình tiên tiến báo cáo về những thành tích đạt được trong phong trào thi đua thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cá nhân, tập thể và đơn vị. Hình thức có thể kết hợp báo cáo tham luận, giao lưu với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng hình ảnh, video clip,... (nếu có).

Số lượng báo cáo tùy thuộc vào thời gian Hội nghị. Các điển hình báo cáo, giao lưu tại Hội nghị cần được lựa chọn, chuẩn bị công phu, chu đáo và phải là những tập thể, cá nhân thật sự tiêu biểu, suất sắc, có tính thuyết phục, nêu gương, đồng thời đảm bảo tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần trong phong trào thi đua.

2. Hình thức, thành phần, số lượng và thời gian tổ chức

2.1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Trường ĐH KHTN.

2.2. Thành phần:

- Đại biểu khách mời.

- Đại biểu đương nhiên:

+ Ban chấp hành Đảng bộ, Ban Giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên.

+ Giáo sư, Nhà giáo nhân dân đang công tác tại trường.

+ Tập thể, cá nhân được xét tặng gương điển hình tiên tiến.

+ Trưởng các đơn vị trực thuộc.

- Đại biểu được bầu chọn từ các đơn vị

2.3. Thời gian: ngày 12/8/2020.

2.4. Địa điểm: Hội trường I, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên.

III. TỔ CHỨC BÌNH XÉT GUƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Tiêu chuẩn bình chọn gương điển hình tiên tiến cấp trường giai đoạn 2015-2020

Các tập thể và cá nhân được nhận **Huân chương lao động trong giai đoạn 2015-2020** được chọn là Gương điển hình tiên tiến cấp trường. Ngoài ra các thành tích khác được bình chọn theo tiêu chuẩn như sau:

1.1. Tập thể được bình chọn phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có 05 năm liên tục đạt Danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”;

- Trong đó, có ít nhất 01 lần được tặng Bằng khen của Giám đốc ĐHQG-HCM hay Bằng khen của Bộ trưởng trao lên;

- Là gương điển hình tiên tiến của một trong các phong trào thi đua yêu nước của ĐHQG-HCM; Phong trào “cả nước chung sức xây dựng phong trào nông thôn mới”; “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Phong trào “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” **hoặc** Có ít nhất 01 mô hình tiên tiến để các đơn vị khác học tập (sáng

kiến trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, cụ thể trong các lĩnh vực: đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế, tổ chức bộ máy, phục vụ đào tạo,...).

1.2. Cá nhân được bình chọn phải đạt các tiêu chuẩn sau:

1.2.1. Đối với Giảng viên, Nghiên cứu viên

- Có ít nhất 03 năm đạt Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và 01 lần được tặng Bằng khen của Giám đốc ĐHQG-HCM hoặc đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp ĐHQG-HCM trở lên.

- Chủ trì ít nhất 01 đề loại C cấp ĐHQG trở lên đã nghiệm thu, hoặc tác giả chính của ít nhất 01 công bố quốc tế (tên tác giả đứng đầu hoặc đứng cuối nhóm tác giả), hoặc tác giả chính từ 03 công bố khoa học tại các tạp chí trong nước trở lên, hoặc tác giả chính của 02 báo cáo tham dự hội nghị khoa học quốc tế, hoặc tác giả chính của ít nhất 03 báo cáo tham dự hội nghị khoa học trong nước (*các bài tham gia hội nghị khoa học có đăng toàn văn trong tuyển tập*);

- Là gương điển hình tiên tiến của một trong các phong trào thi đua yêu nước của ĐHQG-HCM; Phong trào “cả nước chung sức xây dựng phong trào nông thôn mới”; “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Phong trào “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” hoặc Đạt giải thưởng quốc gia, quốc tế trong giai đoạn 2015-2020 hoặc Có ít nhất 01 mô hình tiên tiến để các đơn vị khác học tập (sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, cụ thể trong các lĩnh vực: đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế, tổ chức bộ máy, phục vụ đào tạo,...).

1.2.2. Đối với chuyên viên, nhân viên phục vụ

- Có ít nhất 03 năm đạt Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và 01 lần được tặng Bằng khen của Giám đốc ĐHQG-HCM hoặc đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp ĐHQG-HCM trở lên.

- Tham gia khóa học đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn hoặc nâng cao trình độ lý luận chính trị từ Trung cấp trở lên.

- Là gương điển hình tiên tiến của một trong các phong trào thi đua yêu nước của ĐHQG-HCM; Phong trào “cả nước chung sức xây dựng phong trào nông thôn mới”; “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Phong trào “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” hoặc Đạt giải thưởng quốc gia, quốc tế trong giai đoạn 2015-2020 hoặc Có ít nhất 01 mô hình tiên tiến để các đơn vị khác học tập (sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, cụ thể trong các lĩnh vực: đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế, tổ chức bộ máy, phục vụ đào tạo,...).

2. Cách thức bình chọn

Căn cứ tiêu chuẩn các đơn vị tiến hành bình chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc nhất để biểu dương. Hội đồng thi đua - khen thưởng Trường xét, chọn các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu (các đề tài NCKH, các sáng kiến điển hình có sức lan tỏa đến xã hội, mang nhiều lợi ích cho cộng đồng...).

- Số lượng tập thể và cá nhân được xét chọn sẽ do Hội đồng thi đua khen thưởng quyết định.

3. Bình chọn đại biểu đi dự Hội nghị Diễn hình tiên tiến cấp Trường

Các đơn vị trực thuộc bao gồm 10% tổng số viên chức và NLĐ diện biên chế và hợp đồng dài hạn trong đơn vị tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường.

4. Bình chọn đại biểu tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp ĐHQG-HCM

Hội đồng Thi đua khen thưởng Trường sẽ chọn những cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu xuất sắc để xuất biểu dương gương điển hình tiên tiến cấp ĐHQG-HCM (số lượng theo quy

định của ĐHQG-HCM).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo Hội nghị

- GS.TS Trần Linh Thước	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- PGS.TS. Trần Lê Quan	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
- ThS. Phùng Quán	Chủ tịch Công đoàn trường	Phó Trưởng ban
- ThS. Phan Ngô Hoang	Trưởng phòng TCHC	Phó Trưởng ban TT
- PGS.TS. Trần Cao Vinh	Phó Hiệu trưởng	Thành viên
- PGS.TS. Trần Minh Triết	Phó Hiệu trưởng	Thành viên

2. Ban Tổ chức Hội nghị

- PGS.TS. Trần Cao Vinh	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
- PGS.TS. Trần Minh Triết	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
- ThS. Phan Ngô Hoang	Trưởng phòng TCHC	Phó Trưởng ban TT
- ThS. Trần Vũ	Trưởng phòng CTSV	Thành viên
- ThS. Lê Thị Nga	Trưởng phòng QTTB	Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Cẩm Loan	Trưởng phòng KHTC	Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Kim Chi	P. Trưởng phòng TCHC	Thành viên
- ThS. Nguyễn Văn Tịnh	Bí thư Đoàn thanh niên	Thành viên

3. Thành lập các tiểu ban

3.1. Tiểu ban nội dung

- PGS.TS. Trần Lê Quan	Phó Hiệu trưởng	Trưởng Tiểu ban
- ThS. Phan Ngô Hoang	Trưởng phòng TCHC	Thành viên
- ThS. Trần Quốc Phong	P. Trưởng phòng TCHC	Thành viên
- Ông. Nguyễn Văn Duy	Chuyên viên phòng TCHC	Thành viên

Nhiệm vụ:

- + Chuẩn bị tài liệu Hội nghị.
 - ✓ Chương trình Hội nghị.
 - ✓ Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020 và Phương hướng nhiệm vụ thi đua giai đoạn 2021-2025.
 - ✓ Danh sách tập thể, cá nhân được xét tặng gương điển hình tiên tiến cấp cơ sở.
 - ✓ Các báo cáo tham luận trình bày trong Hội nghị.
- + In tài liệu Hội nghị.
- + Chuẩn bị nội dung các slide để báo cáo trong Hội nghị.

3.2. Tiểu ban tuyên truyền

- PGS.TS. Trần Cao Vinh	Phó Hiệu trưởng	Trưởng Tiểu ban
- ThS. Phùng Quán	Trưởng phòng TTTT	Thành viên
- ThS. Trần Vũ	Trưởng phòng CTSV	Thành viên
- PGS.TS. Trần Văn Mẫn	Trưởng phòng KHCN	Thành viên
- ThS. Nguyễn Văn Tịnh	Bí thư Đoàn thanh niên	Thành viên

Nhiệm vụ:

- + Thực hiện công tác tuyên truyền trước và sau Hội nghị trên các phương tiện truyền thông.
- + Thiết kế thư mời, Backdrop, Băng rôn, Poster...
- + Chuẩn bị các phông sự về thành tựu của trường và các gương điển hình tiên tiến.
- + Thiết kế các slide báo cáo trong Hội nghị.
- + Chụp hình, quay phim.
- + Triển lãm các thành tựu khoa học đạt được trong giai đoạn 2015-2020.
- + Phòng chụp ảnh lưu niệm trước Hội trường.
- + Kịch bản chương trình Hội nghị, MC.
- + Đưa tin về Hội nghị.

3.3. Tiểu ban hậu cần và cơ sở vật chất

- PGS.TS. Trần Minh Triết	Phó Hiệu trưởng	Trưởng Tiểu ban
- ThS. Nguyễn Thị Kim Chi	P.Trưởng phòng TCHC	Thành viên
- ThS. Lê Thị Nga	Trưởng phòng QTTB	Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Cẩm Loan	Trưởng phòng KHTC	Thành viên
- Ông. Huỳnh Tuấn Khương	P. Bí thư Đoàn Thanh niên	Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Ngọc Hân	P. Trưởng phòng CTSV	Thành viên

Nhiệm vụ:

- + Phụ trách công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu.
- + Gửi thư mời.
- + Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu Hội nghị.
- + Văn nghệ chào mừng.
- + Chuẩn bị Giấy khen, quà, hoa tươi.
- + Trang trí Hội trường, phòng tiếp khách.
- + Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị,
- + Công tác hậu cần phục vụ Hội nghị.

4. Các đơn vị trực thuộc

Trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức họp bình chọn gương điển hình tiên tiến của đơn vị, gửi hồ sơ (văn bản và file) về Trường (qua Phòng Tổ chức - Hành chính) trước **ngày 24/6/2020**. Hồ sơ gồm:

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến (giai đoạn 2015-2020) và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới (giai đoạn 2021-2025) của đơn vị.

- Biên bản họp bình chọn gương điển hình tiên tiến của đơn vị.
- Danh sách đại biểu dự Hội nghị điển hình tiên tiến cấp Trường (*theo mẫu 1*).
- Danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (*theo mẫu 2, 3*).
- Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng (*theo mẫu 4*).

Hồ sơ nộp trực tiếp cho ThS. Võ Thị Thùy Dương, phòng F01, file mềm (font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13) gửi vào địa chỉ email: vttduong@hcmus.edu.vn.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ 01/6/- 9/6 2020: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Từ 9/6-19/6/2020: các đơn vị họp bình chọn gương điển hình tiên tiến.
- **Ngày 24/6/2020:** Các đơn vị nộp hồ sơ về phòng Tổ chức - Hành chính.
- Từ 25/6-3/7/2020: Tổ Thư ký Hội đồng tổng hợp hồ sơ, dữ liệu.
- Từ 6-8/7/2020: Họp Hội đồng Thi đua khen thưởng xét chọn gương điển hình tiên tiến.
- Từ 9/7-5/8/2020: Hoàn tất nội dung tài liệu Hội nghị, in tài liệu, chuẩn bị các công tác tổ chức Hội nghị.
- Ngày 10/8/2020: Họp Ban tổ chức Hội nghị rà soát tất cả các công việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị.
- **Ngày 12/8/2020: Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp trường.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Đển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020. Đề nghị các đơn vị và các nhân liên quan triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Trân trọng./. *TL*

Nơi nhận:

- ĐHQG-HCM (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT,TCHC.



Trần Linh Thước

